tiæ pœna, ne alicui consensum extra locum solitum, & non nisi uocatis omnibus, & adunatis, præstare præsumerent, ac decetens irritum, & inane quicquid super hoc a quoquam attentari contingeret, prout in eisdem litteris dicitur plenius contineri. Cum autem, sicut eadem peticio subiungebatur in dicta ciuitate, seu illius collegiatis; ac huiusmodi parochialibus ecclesijs sint diuersa beneficia ecclesiastica presbyteralia, diaconalia, & subdiaconalia nuncupata; ad electionem capitulorum, & collegiorum eorundem ecclesiarum, & confirmationem pro tempore existentis Patriarchæ Venetiæ spectantia & ad illa dum pro tempore vacant, tam iuxta constitutiones Patriarchales Venetiæ, quàm etiam per bonæ memoriæ Laurentium Iustinianum & Andream Bondimerium desuper editas, & per alios Patriarchas Venetiæ reformatas, & a tunc procuratoribus cleri Venetiæ approbatas, & confirmatas, nec non de consuetudine hæctenus vt plurimùm obseruatas; personæ idoneæ, de gremio ipsarum ecclesiarum, si uita, moribus, & ætate idoneæ reperiantur; alias de quibuscunq; aliis ecclesijs ciuitatis Venetiæ, gradatum, uidelicet diaconus ad presbyteratum; & subdiaconus ad Diaconatum, nuncupata beneficia huiusmodi per tunc capitula, & collegia prædicta eligi soleant; & sæpius contingat, vt beneficia ipsa licet fructus illorum tenues sint, a personis minus idoneis, quæ neque uelint, neque possint eisdem ecclesijs in diuinis deseruire, contra constitutiones Patriarchales huiusmodi a sede apostolica impetrentur; ex quo diuinus cultus, qui obseruatione earundem constitutionum in dictis ecclesijs obseruabatur, & per deseruientes illi sub spe retributionis ad Dei laudem, & Christi fidelium deuotionem augetur, detrimentum seu diminutionem sustinere dinoscitur. Et cause propter quas statutum, inhibitiõ & litteræ prædecessoris huiusmodi pro ecclesijs ciuitatis Venetiæ huiusmodi emanant, & dictæ constitutiones Patriarchales editæ fuerunt, etiam in Murano, & Maiurbio, ac Torcello, & Burano Torcellan. ac Mathemaico Clugen. Diocesum Opidis, seu locis, & dictæ ciuitatis circunuiçinis, & temporali ditioni Ducis & Domini prædictorum subiectis, subsistant, & in illis etiam seruari debeant, maxime cùm in illis non nulli minus idonei ad electiones parochiales eorundem, & beneficia in illis consistentia ad ecclesias capitulorum, seu collegiorum, ac confirmationem ordinarii loci pertinentia, exquisita, & indirecta via eligi procurent: pro parte Andree Ducis, & Domini

ca. Propter defectum. Nos Martini. Statutum. 2. Item ordinamus. 2. Item statuumus. 4. De celebr. miss. ca. 12. me De uita cler. c. Dilecti. 2. Dilecti. 3. ad futuram. eod.

prædictorum nobis fuit humiliter supplicatum; vt, ne in præfatis ecclesijs adeo frequens diuinorū celebratio diminuat, & deuotio tepescat: sed potius pauperum clericorum in eis seruientium circa diuina exercenda sollicitudo, ac bonis effectus crescat: statuto, ordinationi, inhibitioni, & decreto huiusmodi nostræ approbationis robor adiciere; ac alia in præmissis opportune prouidete de benigritate apostolica dignemur. Nos igitur, qui diuini, cultus, & deuotionis fidelium conseruationem, & augmentum nostris præsertim temporibus supremis, ac sinceris exoptamus affectibus; tenores dictarum litterarum, & constitutionum Patriarchalium præsentibus pro sufficienter expressis haberi volentes; huiusmodi supplicationibus inclinati, statutum, ordinationem, inhibitionem, ac decretum & litteras Leonis prædecessoris, nec non singulas constitutiones patriarchales prædictas ex certa nostra scientia auctoritate apostolica tenore præsentium approbamus, & confirmamus; ac illis perpetuæ firmitatis robor aduicimus, & illa firmiter obseruari debere decernimus. Nec non ad singula de Murano, Maiurbio, Torcello, Burano, & Mathemauc loco, & illorum ecclesijs, ac singula in illis cõsistentia beneficia prædicta; ita cū de cetero perpetuis futuris temporibus occurrente ecclesiarum locorum eorundem, & beneficiorum in illis cõsistentium prædictorum vacatione: patriarchiani earundem ecclesiarum patroni cõsentium, nisi dum, & quando in loco solito, præcedentibus uocatione illorum, qui præstationi huiusmodi interesse debent, ac debitis tractatibus congregati fuerint, iuxta tenorem litterarum ipsarum præstare non possunt: & extra locum solitum, ac non sic uocatis & adunatis, cõsentium præstare præsumentes excommunicationis late sententię pœnam incurrant; nullique ad beneficia, in eisdem ecclesijs cõsistentia, nisi iuxta patriarchales constitutiones prædictas idonei, de gremio earundem ecclesiarum, si uita moribus, & ætate idonei reperti fuerint, alias de quibuscumque; ecclesijs; gradatim, uidelicet diaconis, ad presbyteratus, & subdiaconi ad diaconatus nuncupata beneficia huiusmodi per illorum capitula, seu collegia, aut alios, ad quos pertinet eligi valeat: & quicquid secus attentari contigerit, irritum & inane existat: auctoritate & tenore prædictis extendimus & ampliamus; suppletentes omnes & singulos iuris, & facti defectus; si qui forsan in editione ipsarum constitutionum patriarchalium interuenerint. Et nihilominus pro potiori cautella præmissa omnia & singula etiam pro eccle-

suis singulorum locorum prædictorum, quod qui similiter de cetero perpetuis futuris temporibus occurrente vacatione beneficiorum in ecclesijs ciuitatis & singulorum locorum huiusmodi, capitula, & collegia earundem ecclesiarum, in quibus beneficia huiusmodi uacare contigerit, vt præfertur ad electionem personarum, post præmissos, qualificatarum ad dicta beneficia sic uacantia, & gradatim iuxta constitutiones prædictas procedere; ac personas sic per eos electas Patriarchæ, & loci ordinario pro tempore existentem, per eum uel eos confirmandas, seu instituendas, præsentare debeant & teneantur, & electiones ad ipsa forma iuris, & constitutionum patriarchalium non seruata, uel de personis indignis & non idoneis pro tempore factæ, nullius roboris uel momenti existant, Quodq; si dictus Patriarcha pro tempore existens electionem alicuius ad aliquod beneficium huiusmodi pro tempore electi, sub prætextu, quod in electione ipsa iuris forma, ac constitutionum sinodaliū patriarchalium, obseruata non fuerit, uel quod persona electi indigna & nõ idonea sit, confirmare, seu ipsum electum instituere recusauerit: ab huiusmodi confirmationis, uel institutionis recusatone appellari possit, pro illorum, qui ab ipso Patriarcha uel eius prædecessore examinatus, seu de eius licentia ad factos ordines promotus fuerit; nisi aliquid post ordinem suscepcionem commiserit, propter quod se indignum reddiderit. Et casu quo appellari possit, ut præfertur, causa ista appellationis in ciuitate Venetiarum committi, & cognosci, & vnicę sententię, quæ vim trium sententiarum diffinitiuarum conformiū habere, & illi statui debeat. Et si contingat male appellatum declarari; ex tunc liceat electoribus ipsis de nouo, pro alia vice duntaxat, ad aliam electionem procedere. Si uero Patriarcha, uel loci ordinarii prædicti nouam electionem prædictam tanquam contra iuris, & cõstitutionum prædictarum formam, uel de indigno, & non idoneo scilicet celebratam confirmare recusauerint; & ab huiusmodi recusatone iterum appellari; & per iudicem appellationis huiusmodi male appellatum fuisse declarari: ex tunc sine ulteriori appellatione, liceat Patriarchæ ipsi de beneficiis huiusmodi pro ea vice duntaxat libere prouidere: Ac interim appellationibus huiusmodi pendentibus ipsis, aut capitula, seu collegia prædicta de beneficiis huiusmodi uacantibus nullatenus disponere, aut alias in causis huiusmodi aliquid innouare possint, statimimus; distinctius inhibentes sub excommunicationis late sententię pœna omnibus & singulis capitula

rula & collegia huiusmodi facientibus, & re præsentantibus, ne ad  
 electionem alicuius nisi in loco capitulari, & solito ecclesiarum ipsa-  
 rum, ac vocatis omnibus, quorum interest, iuxta ipsarum constitutio-  
 num formam procedere quoquo modo præsumant; nec ipse Patriar-  
 cha pro tempore, personas, sic pro tempore electas ad renuntiandū,  
 seu cedendum prioribus suis titulis, seu beneficiis etiam sub simi-  
 lis excommunicationis latæ sententiæ pœna pro contrafacientes in-  
 currenda, interpellare, seu cogere aut eorum resignationis, seu ces-  
 siones admittere: sed beneficia ipsa per aliorum assensionem vaca-  
 re permittere, & de illis iuxta constitutiones prædictas disponere  
 debeant, Arctum quoque & inane si secus super his à quoquam qua-  
 nis auctoritate scienter, vel ignoranter attentari contigerit decer-  
 nentes. **QVOCIRCA** Venerabili fratri nostro Episcopo Pa-  
 phen. & dilecti filii sancti Gregorii Venetiarum, ac sancti Thomæ  
 Burgundorum Tholancii. Diocesis Monasteriorum Abbatib, per  
 apostolica scripta mandamus; quatenus ipsi, vel duo, aut vnus eorū  
 per se, vel alium, seu alios præsentēs litteras, & in eis contenta que-  
 cunque, vbi, & quando opus fuerit, ac pro parte dicti Andree, &  
 pro tempore existentis Ducis Venetorum & Domini prædi-  
 ctorum desuper fuerint requisiti sollemniter publicantes, eisq;  
 in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant  
 auctoritate nostra præsentēs litteras, & in eis contenta huius-  
 modi, ac singulos quos ipse præsentēs concernunt, illis paci-  
 ficè gaudere & non permittentes eos desuper per quoscunque  
 quomodolibet indebite molestari: Contradictores quoslibet &  
 rebelles per censuras, & pœnas ecclesiasticas, appellations  
 postposita, compescendo; ac legitimis super his habendis seruationis  
 processibus censuras & pœnas ipsas iteratis vicibus agramando: In-  
 uocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis.  
 Non obstantibus præmissis, ac apostolicis, & nonnullis patriarchali-  
 bus etiam de consensu cleri, ac sinodalibus etiam iuramento, con-  
 firmatione Apostolica, vel quauis firmitate alia roboratis constitu-  
 tionibus, & ordinationibus; necnon quibusvis specialibus, vel gene-  
 ralibus, etiam mentalibus referuationibus, expectariis, & aliis gratiis  
 perpetuis & temporalibus vnionibus, suppressionibus, absque consensu  
 coadiutorum, deputationibus, nominationibus citra accessus & re-  
 gressus facultatibus, mandatis, priuilegiis, concessionibus, collatio-  
 nibus, prouisionibus, & aliis dispositionibus, litteris, & indultis  
 etiam

etiam quibusvis personis cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordi-  
 nis, vel conditionis, existentibus, etiam cardinalibus honore fun-  
 gentibus, ac nostris, & pro tempore existentis Roman. Pontificis &  
 antiquis, & pro tempore descriptis familiaribus continuis commen-  
 salibus, etiam regum, & aliorum principum contempatione vel in-  
 tuitu, seu in eorum, aut ecclesiarum vel piorum locorum, aut etiam  
 in nullius fauore, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de  
 Apostolice potestatis plenitudine, ex quibus vis causis, ac cum qui-  
 busvis suspensionibus, restitutionibus, declarationibus, & alijs etiā  
 derogatoriis derogatorijs, ac efficacibus, & in solitis clausulis, ir-  
 ritantibusque etiam, vim contractus inducentib, decretis per nos,  
 & sedem prædictam in genere vel in specie concessis, & factis, ac in  
 posterū concedendis, & faciendis; quas & que, eorumque omnium  
 vim, & effectum, etiam si de illis, eorumque totis tenorib, specialis  
 specifica indiuidua, & expressa mentio habenda foret, illorum tenores  
 huiusmodi, ac formas, & decreta in illis apposita, ac si de verbo ad  
 verbū inserti forent præsentib, pro sufficienter expressis habentes  
 quo ad præmissa, omnino suspendimus, & in dictis beneficijs effe-  
 ctum sortiri, aut locum sibi vèdicare, vel etiam ad illa se extendere,  
 aut illorū prætextu ius aliquod ad beneficia ipsa acquiri, nec ad illa  
 in aliquo suffragari posse, & sic per quoscunque iudices quauis au-  
 thoritate fungentes sublata eis, & eorū cuiuslibet quauis alicui iudici-  
 di, & interpretandi facultate & auctoritate, iudicari deberet ac que-  
 quid secus super his a quoquam quauis auctoritate scienter vel igno-  
 rante contigerit attentari, irritū & inane decernimus: cõtrarijs qui-  
 buscunque, Aut si aliquib, communiter vel diuini a dicta sit sede  
 indultum, & interdicti suspendi vel excommunicari nõ possint per  
 litteras Apostolicas nõ facientes plenā & expressam, ac de verbo ad  
 verbū de indulto huiusmodi mentionem. Volumus aut, q; ad eccle-  
 sias, & beneficia prædicta pro tempore, vt præfertur, electi, si illa di-  
 spositioni Apostolicæ generaliter reseruatæ fuerint, infra tres men-  
 ses, a die factarum electionum huiusmodi computandos, nouā pro-  
 uisionem illorum a sede prædicta impetrare; & litteras desuper in  
 totum expedire, ac iura cameræ apostolicæ propterea debere pet-  
 soluere omnino teneantur. Alioquin dictis tribus mensibus elapsis,  
 beneficia ipsa vacare censentur eo ipso. Nulli ergo omnino hominū  
 liceat hanc paginam nostrarum approbationis, confirmationis, &  
 decreti, & electionis decreti, extensionis, ampliationis, supple-  
 rionis,

## PARTIS SECVNDÆ

tionis, mandati, suspensionis, statuti, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverint incursumum.

Datum Romæ apud sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo quingentesimo septimo idus Februarii Pontificatus nostri anno tertio.

Confirmatio omnium suprascriptarum litterarum apostolicarum, ac alia indulta super materia electionum.

*Quod valet beneficia promotorum ad plebanias, aut ad regionem, cathedralium ecclesiarum eo ipso ualent, postquam in electionem consenserint & dicto electio fieri possit per capitula. Electio fieri potest non gradatim, si eligendi idonei non fuerint. Et quomodo concedatur licentia electionum faciendarum. Cap. VI.*

## CLEMENS PAPA VII.

Dilecte fili salutem, & Apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecerunt Dilecti filij Nobilissimus vir Andreas Gritti Dux, & Dominus Venetorum; quod licet aliis postquam scilicet Leo Papa X. prædecessor noster ex certis causis, tunc expressis, per quasdam suas in forma breuis statuerat, & ordinauerat; quod ex tunc perpetuis futuris temporibus parochialium ecclesiarum Plebaniarum seu plebanatorum nuncupatarum Veneriarum occurrente vacatione, parochiani illarum, qui earum patroni existunt, consensum suum electioni futurorum rectorum earundem præstare non possent, nisi dum, & quando in solito loco, præcedente vocatione illorum, qui præsentationi huiusmodi interesse deberent, ac debitis tractatibus congregati forent; necnon omnibus patronis prædictis, sub excommunicationis late sententiæ pena, ne alicui consensum, extra locum solitum, & nisi vocatis omnibus & adunatis, præstare præsumerent districtius inhibuerat; Irritum quoque decreuerat & innane quicquid secus super ijs a quoquam contingeret attentari. Pro parte Ducis, & Domini earundem, nobis exposito, quod in ciuitate, seu illius collegiatis ac huiusmodi parochialibus ecclesiis diuersa beneficia

## TITVLVS DE ELECT. ETC.

33

ficia ecclesiastica presbyteralia, diaconalia, & subdiaconalia nuncupata, ad electionem dilectorum filiorum capitulorum, & collegiorum earundem ecclesiarum, & confirmationem pro tempore existentis Patriarchæ Venerabilis. Et ad illa dum pro tempore vacabant, tam iuxta constitutiones Patriarchales Veneriarum, quam et per bone. me. Laurentium Iustinianum, & Andream Bondimerium desuper editas, & per alios Patriarchas Venerabilis reformatas, & a tunc procuratoribus cleri Venetæ approbatas, & confirmatas, necnon de consuetudine eatenus ut plurimum obseruatas, personæ idoneæ de gremio ipsarum ecclesiarum, si vita, moribus, & ætate idoneæ reperiébantur, aliàs de quibuscumque alijs ecclesiis eiusdem ciuitatis gradatim, uidelicet diaconus ad presbyteratus, & subdiaconus ad diaconatus nuncupata beneficia huiusmodi per tunc capitula & collegia prædicta eligi consueuerant; & sæpius contingebat beneficia ipsa, licet eorum fructus tenues forent a personis minus idoneis, qui neque volebant, neque poterant eisdem ecclesiis in diuinis deseruire contra constitutiones Patriarchales huiusmodi a sede apostolica impetrari ex quo diuinus cultus, qui earundem constitutionum medio in dictis ecclesiis obseruabatur, & per deseruientes illis sub spe retributionis ad Dei laudem, & Christi fidelium deuotionem augebatur, detrimentum sustinebat; ac eausdem propter quas, statutum, inhibicio, & litteræ prædecessoris huiusmodi pro ecclesijs dictæ ciuitatis emanauerat, & constitutiones Patriarchales huiusmodi edite fuerant in Murano, & Maiuribus, ac Torcello, nec non Burano, & Mathemauc Torcellan. & Clugien. diocesum opidis seu locis dictæ ciuitati circumuicinis, & territoriali ditioni Ducis & Domini prædictorum subiectis, subsistentibus, & in illis etiam obseruari debebant; eo maxime, quod in illis, nonnulli minus idonei ad ecclesias parochiales eorundem locorum, & beneficiorum in illis consisten, ad electionem capitulorum seu collegiorum, ac confirmationem ordinarii loci pertinentem, exquiriti, & indirecta via eligi procurabant; Nos ipsorum Ducis, & Domini supplicationibus inclinatis, statutum, ordinationem, inhibitionem, & decretum, ac litteras Leonis prædecessoris, necnon singulas constitutiones, Patriarchales prædicta ex certa scientia per alias nostras litteras sub plumbis expeditis approbauerimus, & confirmauerimus; ac illis perpetuæ firmitatis robur adiderimus; & illa firmiter obseruari debere decreuerimus; Necnon ad singula de Mu-

rand. Maiurbio, Torcello, Burano, & Mathemauc loco, & illorum ecclesias ac singula in illis consisten. beneficia prædicta, ita vt ex tunc perpetuis futuris temporibus ecclesiarum locorum & beneficiorum in illis consisten. prædictorum vacatione occurrente, patriarchiani earundem ecclesiarum patroni consensum nisi dum & quando in loco solito, præcedentibus vocatione illorum, qui presentationi huiusmodi interesse deberent, ac debitis tractatibus congregati forent iuxta tenorem litterarum earundem. extra locum solito præstare non possent; ac non sic vocatis & adunatis consensum incurrerent, nulliq; ad beneficia in eisdem ecclesiis consisten. nisi iuxta Patriarchales constitutiones prædictas de gremio earundem ecclesiarum, si vita, moribus, & ætate idonei reperti forent, alijs de quibuscumq; ecclesijs gradatim, videlicet diaconi ad presbyteratus, & subdiaconi ad diaconatus nuncupata beneficia huiusmodi per illorum capitula, seu collegia, aut alios ad quos pertineret eligi valerent; & quicquid secus attentari contingeret irritum & inane existeret, extenderimus, & ampliauerimus; suppletentes omnes & singulos iuris, & facti defectus, si qui forsan in editione ipsarum constitutionum patriarchalium interuenerant. Et nihilominus pro potiori cautela præmissa omnia, & singula etiam pro ecclesijs singulorum locorum prædictorum, quodque similiter extunc perpetuis futuris temporibus beneficiorum in ecclesijs ciuitatis & singulorum locorum huiusmodi vacatione occurrente, capitula & collegia earundem ecclesiarum, in quibus beneficia huiusmodi vacare contingeret, vt præfertur, ad electionem personarum modo præmissis qualificatarum ad dicta beneficia sic vacantia gradatim iuxta constitutiones prædictas procedere; ac personas sic per eos electas, Patriarchæ & loci ordinario pro tempore existenti per eum confirmandas, seu instituendas presentare deberent: & electiones, ipsa forma iuris, & constitutionum patriarchalium nõ seruata, vel de personis indignis & non idoneis, pro tempore factæ, nullius roboris, vel momenti existerent. Quodque si dictus Patriarcha electionem alicuius ad aliquod beneficium huiusmodi pro tempore electi, eo prætextu quod in ipsa electione iuris, ac constitutionum synodaliũ, & patriarchalium forma obseruata, vel persona electi digna & idonea non existeret, confirmare, seu ipsum electionem, instituire recusaret; ab ipsa confirmationis, & institutionis

recusa-

recusatione appellari posset per illum, qui ab ipso Patriarcha, vel eius prædecesore examinatus, seu de eius licentia ad sacros ordines promotus foret, nisi post ordinem eorumdem susceptionem aliquid commisisset, propter quod se indignum reddidisset. & casu quo appellari posset, vt præfertur, causa ipsa appellationis in ciuitate Venetiarum committi, & cognosci, ac vnicæ sententiæ, que vim trium sententiarum diffinitiuarum conformium haberet, stari deberet; & si contingeret male appellatum declarari, ex tunc electores ipsi de nouo pro alia vice duntaxat ad aliam electionem procedere possent: Si verò Patriarcha, vel loci ordinarij prædicti nouam electionem prædictam, tanquam contra iuris, & constitutionum prædictarum formam, vel de indigno, & non idoneo, scienter celebratam, confirmare recusarent, & ab huiusmodi recusatone iterum appellari, ac per iudicem appellationis huiusmodi male appellatum fuisse declarari contingeret; ex tunc sine vltiori appellatione eidem Patriarchæ de beneficijs huiusmodi pro ea vice duntaxat liberè prouideret liceret; ac appellationibus huiusmodi pendens, ipse, aut capitula, seu collegia prædicta de beneficijs huiusmodi vacantibus, nullatenus disponere, aut aliam in causis huiusmodi aliquid innovare possent statuerimus, & ordinauerimus: Necnon omnibus & singulis capitula & collegia huiusmodi facientibus, & representantibus ad electionem nisi in loco capitulari, & solito ecclesiarum ipsarum, ac vocatis omnibus quorum interesset, iuxta ipsarum constitutionum formam procedere quoquomodo præsumerent, nec ipse patriarcha personas sic pro tempore electas ad renuntiandum, seu cedendum prioribus suis titulis seu beneficijs, etiam sub simili excommunicationis latæ sententiæ pœna per contrafacientes incurrenda, interpellare, seu cogere, aut eorum resignationes, seu cessiones, admittere, sed beneficia ipsa per aliorum afectionem vacare permittere, & de illis iuxta constitutiones prædictas disponere deberent inhibuerimus: Irritum quoq; & inane decreuerimus, si secus super his a quoquam quauis auctoritate scienter, vel ignoranter contingeret attentari; prout in eisdem litteris plenius continetur. Nihilominus venerabilis frater Modernus patriarcha Venetiarum collegijs, capitulis, & patronis præfatis licentiam eligendi personas ad beneficia, in dicta ciuitate vacantia, iuxta dictarum constitutionum tenorem petentibus, licentiam ipsam concedere, & personas per eos electas, & sibi presentatas instituire, seu confirmare abiq; rationabili causa sex penumero recusari, seu plus de-

bito differt, & prorogatur. Necnon plebibus seu plebanis earundem ecclesiarum, quæ inibi dignitates principales existunt, pro tempore vacantibus, personas ecclesiarum earundem quominus ad illas sic vacantes, personas sibi gratas & acceptas, prout de antiqua, & approbata, hætenusq; pacifice observata consuetudine introductum extitit, nominare possint, im pedire nititur. nonnulli, & beneficia ecclesiastica presbyteralia, diaconalia, & subdiaconalia huiusmodi obtinentes, dum illis de parochialibus, ecclesiis plebibus nuncupatis in dicta ciuitate prouiderit, seu etiam ad regimen cathedralium ecclesiarum assumuntur, eisdem suis prioribus beneficiis postmodum per se ipsos deseruire nolentes, & etiam si uellent, non valentes, beneficia prædicta nihilominus etiam post ipsarum parochialium, ac regiminis, & administrationis cathedralium huiusmodi possessionem, vel quasi retinendo, ex quo confectus ministrorum ecclesiasticorum numerus in eisdem ecclesiis deficit: ecclesiæ diuini solitis obsequiis frustantur, & litteræ, necnon constitutiones prædictæ suo uotino effectui carent. Quare Andreas Dux & Dominus præfatus nobis humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportunè prouideri de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur constitutiones patriarchales, & litteras prædictas inuolubiliter obseruari volentes, huiusmodi supplicationibus, inclinati; quod de cætero singula beneficia prædicta per assignationem parochialium ecclesiarum plebium nuncupatarum ciuitatis prædictæ, necnon per assumptionem ad regimen, & administrationem cathedralium ecclesiarum, quam primum promoti ad parochiales ipsas, parochiales ecclesiæ acceptauerint, & assumpti ad regimen, & administrationem cathedralium ecclesiarum, huiusmodi, ipsi assumptioni consenserint: eod ipso vacare censentur; & ex tunc ipsa collegia, & capitula ad illa pro tempore vacant. de grege ipso ecclesiarum, gradatim uidelicet diaconos ad presbyteratum, & subdiaconos ad diaconatum, si idonei fuerint; & alioquin subdiaconus, vel alius, qui inibi deseruiat, & si idoneus inibi non reperiatur, ex alia qua uis ecclesiæ dictæ ciuitatis personas idoneas, etiam ad presbyteratum eligere liberè & sicite valeant, eadem auctoritate apostolica tenore præsentium statuimus, & ordinamus districtius inhiberi, eidem moderno, & pro tempore existenti Patriarchæ Venetarum, ne beneficia prædicta, nisi præcedentibus eorundem collegiorum, & capitulorum electionibus, contra tenorem litterarum prædictarum aliquibus, conferre; aut eisdem parochianis, ne perso-

nas sibi gratas ad plebes seu plebanis huiusmodi, iuxta consuetudinem hætenus circa hoc seruaram, liberè nominare possint, impedire quoquomodo præsumant districtius inhiberi, necnon quicquid secus super his a quoquam quauis auctoritate scienter, & vel ignoranter contigerit attentari irritum, & inane decernimus. Et nihilominus tibi per præsentem committimus & mandamus; quatenus, si præfatus Patriarcha, aut in eius absentia à dicta ciuitate eius in spiritualibus, vicarius generalis legitime requisitus, eisdem collegiis, capitulis, & parochianis, ac aliis ad quos pertinet licentiam eligendi personas idoneas ad parochiales ecclesias, & beneficia prædicta pro tempore vacantia concedere; ac personas sibi per eos electas, dummodo idoneæ iuxta constitutiones prædictas, & præsentem litteras qualitate fuerint, instituire recusauerit; seu per viginti dies, a die ipsius requisitionis sibi factæ, distulerit; nisi noster, & apostolicæ sedis nuntius, aut legatus in dicta ciuitate, aut eius pertinentiis fuerit, quo casu infra scripta per eos & non per te fieri uolumus, eisdem collegiis, capitulis, & patronis licentiam ipsam concedere; & personas per eos, ut præfertur, electas alias iuxta prædictarum, & præsentium litterarum, ac constitutionum earundem tenorem instituire, necnon appellationes a recufationibus retardationibus institutionum denegationibus, reiectionibus, aut irritationibus ab ipso Patriarcha aut eius vicario prædicto pro tempore interiectas cognoscere, decidere, & sine debito terminare; ac quod decreueris firmiter obseruari mandare, ac omnia & singula in præmissis, & circa ea necessaria alias iuxta priorum litterarum prædictarum tenorem exequi auctoritate nostra procures. Nos enim tibi in euentum prædictum quoslibet contradictores, molestatores, & rebelles per censure ecclesiasticas, ac penas etiam pecuniarias arbitrio tuo moderandas, & applicandas, ac alia opportuna iuris remedia comprehendendi, eisque, sub eisdem censuris & penis inhibendi, necnon legitimis super his habendis seruatis processibus censuras ipsas quoties opus fuerit aggrauandi, inuocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis, plenam & liberam facultatem concedimus per præsentem. Non obstantibus quibusuis apostolicis, ac in prouincialibus, & synodaliibus conciliis editis generalibus, uel specialibus constitutionibus, & ordinationibus, necnon omnibus illis, quæ in dictis nostris litteris uolumus non obstare, ceterisque contrariis quibuscuq; Aut si aliquibus communiter, vel diuisim a dicta hæc sede indultis, quod

quod interdicti suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam, & expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romæ apud sanctum Petrum sub anullo piscatoris.  
Die XX. Maij. M. D. XXXII. Pont. Nostri Anno IX.

Euangelista.

A Tergo.

Dilecto filio Hieronymo Barbadico Primicerio Ecclesiæ sancti Marci Venetiarum.

*Extinctio omnium controuersiarum inter Reuerendissimi D. Patriarchæ, Clerum Venetiarum occasione Titulorum. Cap. VII.*

CLEMENS PAPA VII.

Venerabili Fratri Hieronymo Patriarchæ Venetiarum.

Venerabilis Frater Salutem & Apostolicam benedictionem. Postquam per alias nostras in forma breuis litteras mandauimus, vt contra omnes & singulos tuæ iurisdictioni subiectos, qui contra ecclesiasticam libertatem aliquid per se, vel alium, seu alios tractassent, procurassent, aut commississent, etiam summarie procederes; & illos debitis pœnis corrigeres, & emendares; & contradictores quoslibet cuiuscunque conditionis, & gradus forent, per censuras ecclesiasticas compescendo: eidem fraternitati tuæ etiam viuæ vocis oraculo, ut illos qui talia fecissent, seu fieri procurassent absolute posses, concessimus: Cumque ad supplicationem dilectorum filiorum Nobilis viri Ducis, & Domini Venetorum litteræ ad perpetuam rei memoriam a nobis emanauerint; per quas omnes differentie, quæ super electionibus, & presentationibus ad beneficia ecclesiastica ecclesiarum istius ciuitatis, pro tempore vacantia, & institutionibus, seu confirmationibus electionum huiusmodi per fratritatem tuam faciendis inter eam & clerum tuum Venetiarum ex-

ortæ

ortæ erant; & propter quas præmissa successerant, sint penitus sublatæ; duo plebani d. ciuitatis præmissorum occasione Bononiæ coram locumtenente auditoris Camere instantè Procuratore nostro fiscalit. restati, inquisiti, tanquam innocentes ab eodem locumtenente absoluti fuerint. Ex his igitur, & aliis rationabilibus causis, quas fraternitas tua sua solita prudentia considerare potest, hoc calamitose tempore expedire iudicamus; vt pro tua, & istius ciuitatis quiete potius viam misericordiæ, quam seueritatis eligere velit. Ea propter fraternitati tuæ in virtute sanctæ obedientiæ iniungendū duximus, vt ab executione priorum litterarum breuis huiusmodi abstineat.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris.  
Die Octauo Ianuarij M. D. XXXI. Pontificatus Nostri Anno octauo.

Euangelista

DE CELEBRATIONE MISSARVM.

CAP. VIII.

CLEMENS PAPA VII.

Dilecti filii salutem & apostolicam ben. Nuper nobis exponi fecisti; quod licet quàm plurimi nobiles & graduati Veneti, inter alia indulta Apostolica eis concessa, missas in eorum domibus cum altari portatili, & debitis honore, & reuerentia per quencunque sacerdotem per ipsos eligendum celebrari facienti licentiam & facultatem ab Apostolica sede obtinuerint; nihilominus venerabilis frater Patriarcha Venetiarum omnibus & singulis presbyteris secularibus dicte ciuitatis Venetiarum sub excommunicationis, & forsitan aliis pœnis, ne missas huiusmodi, etiam quod ab habentibus facultatem, & licentiam Apostolicam huiusmodi eligantur, celebrare audeant, expressè mandauit; ex quo succedit, quod facultatem huiusmodi habentes, non valentes sacerdotes seculares habere, alios religiosos & regulares, qui missas prædictas iuxta tenorem facultatum huiusmodi celebrent recipere coguntur, in dedecus, damnū, & deuotionis sacerdotum secularium diminutionem. Quare

nobis

nobis humiliter supplicari fecistis ut vobis in præmissis opportune prouideret de benignitate Apostolica dignaremur: Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis, & vestrum cuiuslibet, vt quatenus ab habentibus facultatem huiusmodi in casu infirmitatis, & necessitatibus requisiti, & uocari eritis, & in ecclesiis uel aliis beneficis ecclesiasticis per vos in dicta ciuitate Venetiarum pro tempore obtentis missas celebrare non tenebimini, missas in domibus priuatorum facultatem huiusmodi habentium, libere, & licite celebrare valeatis, Apostolica auctoritate, tenore præsentium, licentiâ, & facultatem concedimus & elargimur, Quocirca Venerabilibus fratribus, patriarchæ Aquileiensis, & episcopo Paphensi Venetiis cõmorantibus per præsentem committimus & mandamus, quatenus ipsi, uel alter eorum per se, uel alium, siue alios vobis, & vestrum cuiuslibet in præmissis efficaci defensionis præsidio assistentes, faciant uos, & vestrum quocumlibet auctoritate nostra, licentiâ & facultate prædictis frui & gaudere: non permitentes uos desuper quomodo libet molestari; præfatum patriarcham non parentem, per censuras ecclesiasticas, inuocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis, compescendo, Non obstantibus quibusuis præceptis mandatis, & monitoriis, per Patriarcham huiusmodi, & eius officiales factis, & faciendis, ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Bononiæ sub annulo piscatoris. Die XI. Decembris.  
M. D. XXI. Pontificatus nostri Anno VII.

Euangelista.

A Tergo

Dilecti filii Plebanis & Presbyteris Venetiarum.

PAVLVS PAPA III.

In Ciuitate Veneti nullo obtrine potest nisi unum tantum bene-  
ficium. Cap. I. X.

Dilecti filii salutem & apostolicam benedictionem: Exponi nobis nuper fecistis, quod dudum se. re. Clementi Papæ VII.

præ-

prædecessori nostro pro parte tunc Ducis, & Domini Venetiarum inter alia exposito, quod licet postquam pie me. Leo Papa X. etiam prædecessor noster, tunc suus ex certis, tunc expressis causis, per quasdam in forma breuis statuerat, & ordinauerat: quod ex tunc perpetuis futuris temporibus parochialium ecclesiarum, plebaniarum seu plebanatum nuncupatarum Venetiarum occurrente vacatione, illarum parochiani, qui earum patрони etiam tunc existebant, consensum suum electioni futurorum: rectorum earundem præstare non possent, nisi dum & quando in solito loco, præcedente uocatione illorum, qui presentationi huiusmodi interessere deberent, ac debitis tractati, congregati forent; necnon omnibus patronis prædictis sub excommunicationis late sententiæ pœna, ne aliqui consensum extra locum solitum, & nisi uocatis omnibus, & adunatis, præstare presumerent, districtus inhibuerat; decreto irritanti de super adiecto eidem Clementi prædecessori pro parte Ducis & Domini prædictorum exposito, quod in Ciuitate Venetiarum, seu Iulius Collegiatis, & huiusmodi parochialibus, ecclesiis diuersa beneficia ecclesiastica presbyteralia, diaconalia, & subdiaconalia nuncupata ad electionem dilectorum filiorum Capitulorum, & Collegiorum earundem ecclesiarum, & confirmationem pro tempore existentis Patriarchæ Venetiarum spectantia, existebant; & ad illa dum pro tempore vacabant, tam iuxta constitutiones patriarchales Venetiarum, quam etiam per bo. me. Laurentium Iustinianum, & Andream Bonimerium desuper editas, & per alios patriarchas Venetiarum reformatas, & à tunc procuratoribus cleri Venetiarum approbatas, & confirmatas, necnon de consuetudines eadem ut pluri nùm obseruatas, personæ idoneæ de gremio ipsarum ecclesiarum, si vita moribus, & ætate idoneæ reperiebantur, aliâ de quibuscunque; aliis ecclesiis eiusdem ciuitatis gradatim, videlicet diaconus ad presbyteratus, & subdiaconus ad diaconatus nuncupata beneficia huiusmodi per tunc capitula, & collegia prædicta eligi consueuerant: quodque causa, propter quas statum inhibicio, & litteræ Leonis prædecessoris huiusmodi pro ecclesiis dictæ ciuitatis emanauerant, & constitutiones patriarchales huiusmodi editæ fuerant etiam in Murano, & Maiurbio, ac Torcello, necnon Burano, & Mathemaucio, Torcellanæ & elugensis diocesis opidis, seu locis dictæ ciuitatis circunciuicinis, & temporalis ditioni Ducis, & Domini prædictorum subiectis, subsistebant, & in illis etiam obseruari debeant: idem

K Cle-

II.

c. summus  
ordinamus  
clementi. Di  
lecti Dile-  
cti 2. ad su-  
turum.

Dilecti filii salutem & apostolicam benedictionem: Exponi nobis nuper fecistis, quod dudum se. re. Clementi Papæ VII.

Clemens prædecessor ipsorum Ducis, & Domini supplicationibus inclinatus inter alia statutum, ordinationem, inhibitionem, & decretum, ac litteras Leonis prædecessoris, necnon singulas constitutiones patriarchales huiusmodi ex certa scientia, per quasdam sub plübo expeditas, approbasset, & confirmasset, ac illis perpetua firmitatis robur adiecit, & illa firmiter observari debere decreuisset; necnon ad singula de Murano, Maiurbio, Torcello, Burano, & Marhe-maüco loca, & illorum ecclesias, ac singula in illis consistentia beneficia præfata; ita vt ex tunc perpetuis futuris temporibus ecclesiasticorum locorum, & beneficiorum in illis consistentium prædictorum vacatione occurrente, parochiani earundem ecclesiarum patroni consentiam extra locum solitum, & nisi dum; & quando in loco solito, præcedente vocatione illorum, qui præsentationi huiusmodi interesse deberent, ac debitis tractatibus congregati forent, in xtra tenorem litterarum Leonis prædecessoris huiusmodi, præstare non possent; ac non sic vocati & adunati consensum præstare presumetes excommunicationis læte sententiæ pœnam incurrerent: nulliq; ad beneficia, in eisdem ecclesiis consistentia, nisi iuxta patriarchales constitutiones prædictas idonei, de gremio earundem ecclesiarum, si vi-ta, moribus, & ætate idonei reperti forent, alias de quibuscunque ecclesiis gradatim, videlicet diaconi ad presbyteratus, & subdiaconi ad diaconatus nuncupata beneficia huiusmodi per illorum capitula, seu collegia, aut alios, ad quos pertineret eligi valerent; & quicquid secus attemptari contingeret irritum, & inane existeret, extendisset, & ampliasset; suppleuissetq; omnes & singulos iuris & facti defectus, si qui forsam in editione ipsarum constitutionum patriarchalium, interuenerant. & insuper præmissa omnia & singula etiam pro ecclesiis singulorum locorum prædictorum: quodque similiter extunc perpetuis futuris temporibus, beneficiorum in ecclesiis ciuitatis & singulorum locorum huiusmodi vacatione occurrente, capitula & collegia earundem ecclesiarum, in quibus beneficia huiusmodi vacare contingeret, vt præfetur, ad electionem personarum, modo præmissis, qualificatarum ad dicta beneficia sic vacantia gradatim iuxta constitutiones prædictas procedere, & personas sic per eos electas patriarchæ, & loci ordinario, pro tempore existentis, per eos confirmandas seu instituendas presentare deberent: & electiones ipsæ forma iuris, & constitutionum patriarchalium non seruetur, vel de personis indignis & non idoneis pro tempore factæ nullus

robo-

roboris, vel momenti existerent, itauisset, & ordinasset: necnon omnibus & singulis capitula, & collegia huiusmodi facientibus, & representantibus, ne ad electionem alicuius, nisi in loco capitulari, ac solito ecclesiarum ipsarum, ac vocatis omnibus quorum interesse iuxta ipsarum constitutionum formam procedere quoquomodo præsumeret, inhibuisset; decreto irritanti etiam desuper adiecto. Nihilominus nonnulli beneficia ecclesiastica presbyteralia, diaconalia, & subdiaconalia huiusmodi obtinentes, dum illis de parochia libus ecclesiis, plebibus nuncupatis, in dicta ciuitate prouidebatur, seu etiam ad regimen cathedralium ecclesiarum assumebantur, eisdem suis prioribus beneficiis postmodum per seipsos deseruire nolentes, & etiam si voluissent non valentes, beneficia prædicta, etiam post ipsarum parochialium, ac regimen, & administrationem cathedralium huiusmodi possessionem, vel quasi retinebant; ex quo cõsuetum ministrorum ecclesiasticorum numerum in eisdem ecclesiis deficiebat; ecclesiæ solitis obsequiis diuinis frustabantur, & litteræ, necnon constitutiones prædictæ suo vortuo effectu carebant: præfatus Clemens prædecessor eorundem Ducis & Domini supplicationibus inclinatus inter cætera, quod de cætero singula beneficia prædicta per assecutionem parochialium ecclesiarum plebium nuncupatarum ciuitatis prædictæ; necnon per assumptionem ad regimen & administrationem cathedralium ecclesiarum, quamprimum promori, parochiales ecclesias acceptassent, & assumpti ad regimen, & administrationem cathedralium ecclesiarum huiusmodi ipsi assumptioni consensissent, eo ipso vacare censerentur: & extunc ipsa collegia & capitula ad illa pro tempore vacantia de gremio ipsarum ecclesiarum gradatim, videlicet diaconus ad presbyteratus, & subdiaconus ad diaconatus, si idonei forent, alioquin subdiaconum, vel alium, qui inibi deseruiret: & si idoneus inibi non reperiretur ex alia quauis ecclesia dictæ ciuitatis personas idoneas, etiam ad presbyteratus eligere valerent; per alias suas etiam in forma breuis statuit, & ordinauit; ac districtius inhibuit decreto irritanti similiter desuper adiecto, prout in singulis litteris prædictis dicitur plenius contineri. Cùm autem, sicut eadem expressio, subiungebat, in ciuitate, & opidis, seu locis prædictis sæpius contingat, quòd clerici, subdiaconi, aut diaconi, vel presbyteri in aliqua ecclesiarum ciuitatis, & opidorum, seu locorum huiusmodi beneficiati ad alia beneficia subdiaconalia, vel diaconalia, aut presbyteralia huiusmodi in

K 2 aliis

aliis ecclesiis eorundem ciuitatis, & opidorum, seu locorum, ut præferretur, eligantur, & in eis instituantur; ipsique sic electi & instituti tam prima per eos obtenta, quàm alia ad quæ de nouo electi, & in quibus instituti existunt, etiam post affectam secundi beneficii pacificam possessionem, in futurum retineant; & sic vnus duo, & quandoque plura beneficia subdiaconalia uel diaconalia, aut presbyteralia huiusmodi in ecclesiis ciuitatis, & opidorum, seu locorum prædictorum obtineat; & propterea diuinus cultus, qui medio constitutionum prædictarum in dictis ecclesiis obseruabatur; & per illarum beneficiarios sub spe retributionis ad Dei laudem, & Christi fidei in deuotionem augebatur, diminuat; & alias detrimentum patiat ut, in maximo ipsarum ecclesiarum præiudicium, & parochianorum earum admurmurationem, & scandalum: nobis humiliter supplicari fecimus, ut ad occurrendum indemnitati ecclesiarum ciuitatis, & opidorum, seu locorum huiusmodi; quod nullus in eisdem ecclesiis ultra vnum beneficium subdiaconale, diaconale, aut presbyterale huiusmodi obtinere possit: & si contingat aliquem in vna ecclesiarum huiusmodi aliquo ex dictis beneficiis beneficiatum ad aliquod aliud simile vel dissimile subdiaconalium, vel diaconalium, aut presbyteralium beneficiorum huiusmodi, in qua via alia dictarum ecclesiarum eligi, & electionem huiusmodi confirmari, seu ipsum sic beneficiatum in secundo beneficio huiusmodi per affectionem possessionis dicti beneficii, in quo postremo institutus fuerit, perinde ac si beneficia huiusmodi aliàs de iure communi incompatibilia forent, vacent, & vacare censeantur; ac capitula, seu collegia ecclesiarum, in quibus beneficia huiusmodi per affectionem ipsam pro tempore vacantia, erunt ad electionem aliarum personarum idonearum, ad ipsarum ecclesiarum in quibus electio erit facienda, si haberi poterunt aliàs de iure communi in eisdem gremio ad eadem beneficia sic vacantia, alias seruata forma constitutionum synodaliū, & patriarchalium, ac singularum litterarum prædictarum procedere liberè, & licitè valeant; perpetuò statuere & ordinare; aliasque in præmissis opportune prouidere de benignitate Apostolica dignentur. Nos igitur attendentes beneficia prædicta in vnaquaque ecclesia ciuitatis opidorum, & lo-

corum

corum prædictorum ideo instituta esse, ut in singulis eisdem ecclesiis in altaris ministerio per tres clericos videlicet presbyterum, diaconum, & subdiaconum ministraretur; quodque substitutus pro alio deseruiens mercenarius, & non pastor existat, ac cupientes singulis beneficiis huiusmodi per singulos beneficiarios deseruii, & exinde cultum diuinum augeri, huiusmodi supplicationibus inclinati: quod de ceterò nullas in eisdem ecclesiis ultra vnum ex dictis beneficiis obtinere possit; & si contingat aliquem in vna ecclesiarum huiusmodi aliquo ex beneficiis prædictis beneficiatum, ad aliquod aliud simile, vel dissimile beneficiorum prædictorum, in quouis alia ecclesiarum huiusmodi eligi, & electionem huiusmodi confirmari, seu ipsum sic beneficiatum in secundo beneficio huiusmodi institui: quod quouis alia per ipsam sic institutum in quibusuis aliis ecclesiis ciuitatis & opidorum seu locorum prædictorum obtenta beneficia huiusmodi per affectionem possessionis beneficii, in quo postremo institutus fuerit, perinde ac si aliàs de iure communi incompatibilia existerent, vacent & vacare censeantur; ac capitula, seu collegia ecclesiarum, in quibus beneficia huiusmodi per affectionem ipsam, pro tempore vacantia, erunt, ad electionem aliarum personarum idonearum de ipsarum ecclesiarum in quibus electio erit facienda; si haberi poterunt aliàs de aliarum ecclesiarum gremio, ad eadem beneficia sic vacantia; aliàs seruata forma constitutionum synodaliū, & patriarchalium, & singularum litterarum prædictarum, procedere liberè, & licitè valeant; auctoritate apostolica tenore presentium perpetuò statuimus, & ordinamus, non obstantibus, quibusuis apostolicis, ac in prouincialibus, & synodalibus, conciliis editis specialibus, vel generalibus constitutionibus, & ordinationibus; necnon omnibus, illis, quæ singuli prædecessores præfati in singulis eorum litteris voluerunt non obstat: ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris. Die xix. Novembris. M. D. XLII. Pontificatus nostri anno nono.

Blos.El.Ful.

A Tergo.

D. lectis filiis Nobilibus viris Petro Lando Duci, & Dominio Venetiarum.

DE

C Propter defectum. c. Nostri manus. Statutum. Item ordi. n. m. 2. l. c. Statutum. de cele. m. c. i. c. i. m. n. e. de m. i. a. c. e. d. l. c. 2. Cle mens. 2. Al. futuram. c. i. i. i.

**G**eorgius Andreas Dei, & apostolicæ sedis gratia Episcopus Cluinus, & in toto Dominio Venetorum cum potestate Legati de latere Sanctissimi Domini nostri Papæ, & sedis Apostolicæ Nuntius; ad perpetuam rei memoriam. Inter graues sollicitudines, & curas, quibus pro legationis nostræ officii debito assidue præsumimus, vna est; vt circa ecclesiarum collegiatarum, præsertim ciuitatis Venetiæ, & loci Muriani vnionem, & tranquillitatem continuo inuigilemus; vt per coniunctionem membrorum capiti diuisionem aliquam non patiantur; sed semotis obstaculis, per quæ vno inter gregem Christi enervatur, unanimiter in vinea domini laborent; & spe assensus per gradus titulorum allecti, diuino cultui in dies magis inuigilent; & ex hoc ecclesiæ ipsæ maius in diuinis suscipiant incrementum. Cupientes igitur, quantum cum deo possumus, in præmissis pro tantæ rei necessitate, & periculi magnitudine, vt tenemur, salubriter in posterum providere; hæc nostra perpetuò valitura constitutione de totius cleri ciuitatis Venetiæ, & loci Muriani in sancta synodo in præsentia nostra in ecclesiâ sancti Ioannis à templo eiusdem ciuitatis celebrata, assensu legationis nostræ vigore, & autoritate nobis ab apostolica sede concessa, sancimus statuimus, & ordinamus. Quod de cætero quotiescunque in aliqua dictarum huius ciuitatis, & loci Muriani præfati collegiatarum ecclesiarum alicuius acolitatus electio fienda immineat, per ipsarum capitula, qui actu tunc ipsis ecclesiis deseruiunt, deque illarum gremio existunt, si vita, moribus, ætate, atque doctrina idonei reperti fuerint, semper fieri debeat: alioquin quencunque alium cuiuscunque alie ecclesiæ dictæ ciuitatis actu deseruientem, ut præmittitur, idoneum ipsis capitulis eligere liceat. Et hoc idem tam in huius ciuitatis, & loci Muriani præfati collegiatis ecclesiis in quibus adsunt; quam in quibus in præteritum fuerant, vel nunquam fuerunt, ac ad præsens nulli adsunt acoliti seruetur: quatenus ipsis ecclesiis dictos acolitatus erectos conservare, seu in posterum erectioni acolitorum huiusmodi, dum modo in ea totius capituli consensus, nemine discrepante, quæ ad hoc aliter cogi non in-

tendimus,

tendimus, accedat, expressus consentire placuerit, dictamque electionem sic, vt præmittitur, factam, sicut in aliis electionib. moris est, Reuerendiss. Dom. patriarchæ Venetiæ confirmandam præsertim re debeant. Declarantes tamè, & eadè autoritate statuentes, quod capitula dictarum ecclesiarum in electionib. ad subdiaconalem titulum pro tunc pore fiendis, ad dictorum acolitorum electionem tantummodo nulla tenus arcentur: sed liberè & licitè sit eisdem capitulis tam de ipsis acolitis, quam de quibuscunque aliis de earundem ecclesiarum gremio, ac in illis personaliter actu deseruientium, electionem ad dictum subdiaconalem titulum facere: nec propterea, quod de ipsis acolitis non sit electio facta, infringi, vel aliquo modo impugnari possit. Decernentes exnunc irritum, & inane si secus super his a quoquam nobis inferiori scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Quocirca Reuerendiss. in Christo Domino Dei gratia Episcopo Paphen. & ecclesiæ Sancti Marci Venetiæ Primicerio per hæc scripta mandamus; quatenus ipsi, aut alter eorum per se, uel alium, seu alios presentes nostras litteras, & in eis contenta quæcunque, vbi, & quando opus fuerit, ac pro parte capitulorum, & aliorum prænominatorum, aut alicuius ipsorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant autoritate nostra prædicta presentes litteras, & in eis contenta huiusmodi, ac singulos quod ipsæ præsentis concernunt, illis pacificè frui, & gaudere. Non permitteutes eos desuper quotiescunque quomodolibet indebite molestari. Contradictores quoslibet & rebelles per censuras, & pœnas ecclesiasticas appellatione postposita compeccendo; ac legitimis, super his habendis, seruatis processibus, censuras, & pœnas ipsas quoties opus fuerit iteratis vicibus aggravando: inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis. Non obstantibus præmissis, ac apostolicis & patriarchalibus, necnon synodalibus etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quauis firmitate alia roboratis, constitutionibus, & ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscunque.

Datum Venetiis in præfata ecclesiâ sancti Ioannis à templo,

an-

anno Incarnationis Dominice Millesimo Quingentesimo, Quarta  
tragesimo primo, Quarto kal. Augusti Pontificatus Sanctis-  
simi Domini nostri Pauli Divina Providentia Papae Tertij  
anno Septimo, etc.

Io. Lambertus Ge, Episcopus Clusinus Legatus.

Indultum perpetuum Severissimi Domini nostri Pij Papae IIII. quoad  
confirmaciones presentacionum pro tempore faciendarum: eligendi-  
borum ad plebanias, & Titulos in collegiatis, & parochialibus eccle-  
siis Venetiariis, & reicctiones respectue faciendas per Reven-  
dissimos Dominos Patriarchas pro tempore existen. concessum  
Severissimo & Illustrissimo Domino Domino Duci, & Dominio Venetiarum.

Cap. XI.

PIVS PAPA IIII

AD futuram rei memoriam. Dudum emanarunt a se. re. Paulo Papa Quarto, immediate praedecessore nostro in forma brevis litterae tenoris subsequenti.

A Tergo, videlicet, Venerabili fratri Vincentio Patriarchae Venetiari. Intus vero, Paulus Papa Quartus, Venerabilis frater salutem, & apostolicam benedictionem. Cum sicut accepimus licet nos aliis tibi, ne ex tunc de cetero aliquem in rectorem, seu plebanum, aut beneficiatum alicuius, ex parochialibus ecclesiis plebaniis, seu plebanatibus nuncupatis Venetiari, que pro maiori parte etiam collegiatae existunt, & in quibus diuersa perpetua beneficia ecclesiastica clericali, subdiaconatus, diaconatus, & presbyteratus nuncupata existunt, & ad quas, ac beneficia in eis consentiant, dum pro tempore uacant, electio, seu nominatio personarum idonearum ad ecclesias, videlicet dilectis filiis parochianis ipsarum ecclesiarum, ad beneficia uero huiusmodi pro tempore existentia plebano earundem ecclesiarum, & qui cum eo capitulum praedictarum ecclesiarum, constituant, presbyteris, diaconis, subdiaconis, & clericis, dicta beneficia pro tempore obtinentibus, ex antiqua, & per sedem apostolicam approbata, haectenusque pacifice obseruata consuetudine, & praesentibus competens nisi prius tibi de eius in aetate moribus, & doctrina,

e. fratimur. c. ordinamus elem. Di. leffe. Dile. Hi. 2. Dile. De 1.

doctrina, idoneitate, & sufficientia, per diligens a te desuper habendum examen, aut aliis canonicè constitutis insuere praesumeres, per alias nostras in forma breuis litteras inhiuerimus: tibi etiam in virtute sanctae obedientiae iniungentes, vt si aliquem minus idoneum, & sufficientem in rectorem, vel plebanum, seu beneficiatum instituentum praesentari contingeret, eo reiecto, parochianis, seu capitulo praefatis alium idoneum, & sufficientem iuxta constitutiones patriarchales Venetiari, & super illis emanatas litteras apostolicas eligendi, seu nominandi licentiam concederes, prout in eisdem litteris nostris plenius continetur: tuque honorem Dei, & salutem animarum desiderans, pro salubri ecclesiae Venetiari, cui praes, directionem, inhibitionem, & inunctionem nostram huiusmodi plene obserues; minus idoneos reijciendo; & parochianis, seu capitulis praedictis alium idoneum, & sufficientem eligendi, seu nominandi licentiam concedendo: nihilominus dilecti filii capitula ecclesiarum huiusmodi saepe minus idoneos in beneficiatos ipsarum ecclesiarum instituendos tibi praesentare praesumant: & si eos, vt minus idoneos reiciis; & eidem capitulis alium idoneum, & sufficientem eligendi, seu nominandi licentiam concedis; eum eligere, seu nominare negligant; & ipsi minus idonei sic praesentati se super institutione de eis facienda diuersimodè, etiam iudicialiter molestent: & nouissimè, cum tu dilectum filium Victorem quondam Petri presbyterum Venetiari, a dilectis filiis capitulo ecclesiae sancti Ioannis chrysostomi Venetiari, ad perpetuum simplex ecclesiam subdiaconatum nuncupatum praesentatum, seu nominatum tanquam insufficientem in eius examine perceptum, reiecisses; idè Victor asserens se exinde indebitè grauari ad nos, & sedem praedictam appellauerit, & causam appellationis huiusmodi certis iudiciis, in istis partibus, per litteras audientiae conditas committi obtinuerit; ac praetextu commissionis huiusmodi procuratorem suum physicalem coram abbate monasterii sancti Cypriani de Muriano, Torcellanae diocesis Venetiis commorante in iudicium taxauit.

Nos attendentes iniquum existere, quòd tu, aut officiales tui ex bono obedientiae, pro quo laudandi es, malum, & incommodum reporteris; volentes in praemissis opportune providere, statum, & meita causae huiusmodi pro expressis habentes, causam ad nos aduocamus; & litem huiusmodi penitus extinguimus; ac dicto Victori in praemissis perpetuum silentium imponimus: districtius inhi-

tes Victori, & abbati prædictis, ac quibusvis aliis iudicibus, pro parte ipsius Victoris hæcenus impetratis, & impofterum impetrandis; ne in causa huiusmodi quouifmodo procedere præfument, ac decreta res ex nunc irritum, & inane si fecus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari: & nihilominus tibi, tam capitulo ecclesie sancti Ioannis chrystostomi, quàm aliis; qui de cætero aliquos minus idoneos ad quæuis beneficia dictæ ciuitatis præfentauerint, competentem terminum, infra quem alios idoneos, & sufficientes ad prædictum, & præfertur vacans, & alia pro tempore vacantia beneficia eligant, seu nominent præfegendi: & eo elapfo, nisi alios idoneos, & sufficientes ad ipsa beneficia elegerint, seu nominauerint; eadem beneficia pro ea vice tantum personis idoneis auctoritate nostra conferendi; ita tamen, quod propter hoc constitutionibus, & super illis consecris litteris prædictis nullum in pofterum præiudicium generetur: plenam, & liberam apostolica auctoritate, tenore præsentium concedimus potestatem, & facultatem. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, atque omnibus illis, quæ in singulis litteris nostris prædictis volumus non obfistere, cæterisque contrariis quibuscunque;

Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die xx. Decembris. M. D. LVI. Anno primo. Ioanni Barenus.

Cam autem, siquẽ dilectus filius Marcus antonis Mulus eques auitate militiæ, & nobilium virorum ducis, & domini Venetorum apud nos orator pro parte eorundem ducis, & domini nobis nuper exposuit de sancto proxime Vincentio patriarcha prædicto nonnulli clerici, vt præfertur, ad beneficia, in dictis eiusdem Pauli prædecessoris litteris comprehensa, electi, & nominati, & per ipsu Vincentium patriarcham tanquam insufficientes reiecti, ad nos, & sedẽ apostolicam, vel ad venerabilem fratrem episcopum Vercellen. nostrum in ciuitate Venet. nuntium appellauerint; & certas appellaciones desuper interposuerint; causasque appellacionum huiusmodi prosequi, forsam ita ceperint; vel deinceps prosequi intendant; quare idem dux, & dominum nobis humiliter supplicari fecerunt, vt super his opportunẽ prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur conueniens ut equum esse censentes, vt ea, quæ in vim dictarum litterarum Pauli prædecessoris ab eodem Vincentio patriarcha, dum viuere, gesta fuerunt; inuiolabiliter obseruentur,

et; & absque aliquo appellationum, & litium inuolucro firma, & illibata permaneant: huiusmodi supplicationibus inclinati statum, & merita appellationum, & causa huiusmodi, presentibus, pro sufficienter expressis habentes, omnes, & singulas appellationes, & causas prædictas in eisdem statu, & terminis, in quibus ad presens reperuntur, ad nos aduocamus; & lites penitus extinguimus; & dictis personis, vt præfertur, reiectis in præmissis perpetuum silicium imponimus: districtius in virtute sanctæ obedientiæ inhiberes ipsi moderno, & pro tempore existenti nostro, & apostolice sedis in dicta ciuitate Venetiarum nuntio, & quibusvis aliis iudicibus; tam pro parte ipsorum, vt præmittitur reiectorum, quam aliorum quorumcunque per modernum, & etiam pro tempore existentem patriarcham Venetiarum similiter in futurum ob illorum insufficientiam reiecti dorum, hæcenus quomodo libet impetratis, & in pofterum impetrandis, ne appellationes huiusmodi admittant; neque eis deferant; sed eas penitus reiciant; nec in causis præfatis quouifmodo procedere præsumant; decernentes pariter exnunc irritum, & inane, si fecus super his quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Et nihilominus eidem moderno patriarchæ, & eius in dicto patriarchatu successoribus, tam capitulis præfatis, quam quibusvis aliis in eisdem litteris Pauli prædecessoris expressis, qui de cætero aliquos minus idoneos ad quæuis beneficia dictæ ciuitatis præfentauerint, competentem terminum, infra quem alios idoneos, & sufficientes ad eadem beneficia pro tempore uacantia eligant, seu nominent præfegendi; & eo elapfo, nisi alios idoneos, & sufficientes ad ipsa beneficia elegerint, seu nominauerint, dicta beneficia pro ea vice tantum personis idoneis auctoritate nostra conferendi; ita tamen quod propter hoc constitutionibus, & super illis consecris litteris præfatis nullum in pofterum præiudicium generetur, plenam, & liberam apostolica auctoritate tenore præsentium concedimus potestatem, & facultatem. Non obstantibus omnibus illis, quæ dictus Paulus prædecessor in suis litteris voluit non obfistere, cæterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die xix. Julij. M. D. LX. Pontificatus nostri anno primo.

Ce. Glorierius.  
L 2 Ex

Ex const. Ioann. Triuifani Patri. *Quod mansionarij, actū deseruientes ecclesijs, possint, ut de gremio cum alijs concurrere, & eligi ad titulum subdiaconalem: & quomodo in una ecclesia ballotati amittantur subdiaconalia.*